
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 65Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 162/2021-DPG, de 08/03/2021. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso 
V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2021/241415. RESOLVE: Conceder Licenças Prêmios 
regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: ANDRE MARTINS PEREIRA, 
Mat. 55589068, P.A 07/10, 01/03/2021 a 30/03/2021, 30 dias; DIOGO 
COSTA ARANTES, Mat. 55588693, P.A 12/15, 17/03/2021 a 15/04/2021, 
30 dias; LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA PEREIRA, Mat. 5896004, P.A 
13/16, 01/03/2021 a 30/03/2021, 30 dias; REGINALDO TAVEIRA RIBEI-
RO, Mat. 55589623, P.A 10/13, 15/03/2021 a 13/04/2021, 30 dias; ROS-
SIVAGNER SANTANA SANTOS, Mat. 55589163, P.A 12/15, 10/03/2021 a 
08/04/2021, 30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: LUIS ALEXANDRE GOMES 
PIMENTEL, Mat. 57201677, P.A 14/17, 01/03/2021 a 30/03/2021, 30 dias; 
DEUZIRENE MIRANDA BARBOSA, Mat. 5049849, P.A. 14/17, 01/03/2021 a 
30/03/2021, 30 dias; MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO, Mat. 57192708, 
P.A. 11/14, 22/03/2021 a 20/04/2021, 30 dias, MARCOS ROGERIO ARAU-
JO DA SILVA, Mat. 57201277, P.A. 14/17, 22/03/2021 a 20/04/2021, 
30 dias, NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, Mat. 55587622, P.A. 11/14, 
01/03/2021 a 30/03/2021, 30 dias.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 635167

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 008/2021
Processo nº 2021/219196– DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 07/2021-DPE.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
o Sr. ANTÔNIO ASSUNÇÃO SILVA, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade nº. 2184630 SSP/A, CPF/MF n.º 379.449.592-68.
OBJETO: O objeto consiste na locação do imóvel situado na Avenida Maga-
lhães Barata, nº 989-A, Bairro: Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, 
para fi ns não residenciais, que servirá para o funcionamento da Defensoria 
Pública no Município de Barcarena/PA, conforme Registro de Imóveis do 
Cartório 1º Ofício da Comarca de Barcarena/PA.
DATA ASSINATURA: 10/03/2021.
VALOR: mensal de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 0101
Fonte: 339036
Plano Interno (PI): 105008458C
GP Pará: 266606
VIGÊNCIA: O prazo de locação será de 05 (cinco) anos, a contar da data da 
assinatura do presente instrumento contratual.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
LOCADOR: ANTÔNIO ASSUNÇÃO SILVA. CPF/MF: 379.449.592-68.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 635550

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021.
Processo nº 2021/219196 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de Li-
citação para a Locação do imóvel situado na Avenida Magalhães Barata, nº 
989-A, Bairro: Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, para fi ns não resi-
denciais, que servirá para o funcionamento da Sede da Defensoria Pública 
no Município de Barcarena/PA, com o senhor ANTÔNIO ASSUNÇÃO SILVA, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº. 2184630 SSP/A, 
CPF/MF n.º 379.449.592-68, residente e domiciliado em Barcarena/PA.
VALOR: Mensal de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 0101
Fonte: 339036
Plano Interno (PI): 105008458C
GP Pará: 266606
DATA ASSINATURA: 10/03/2021
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com o 
locador acima identifi cado, e determino que seja dada a devida publicidade 
Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 007/2021
Data: 10/03/2021.
Processo nº 2021/219196 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral

Protocolo: 635537

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/TJPA/2021
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 008/
TJPA/2021, cujo objeto é a Contratação de Solução de conectividade para 
Redes de Armazenamento, composta de Switches FC (Fibre Channel) e 
garantia por 60 meses, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no edital. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.gov.br/compras/pt-br Belém, 10/03/2021. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 635360

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Rescisão da Permissão Remunerada de Uso 
022/2017-TJPA// Partes: TJ/PA e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ/
MF nº 00.360.305/0001-04.// Objeto: Fica rescindido unilateralmen-
te, a partir de 10/03//2021, o Termo de Permissão Remunerada de Uso 
022/2017, fi rmado com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, e que tem como 
objeto a permissão remunerada de uso a disponibilização de área para 
instalação de Pontos de Atendimento Eletrônico (PAEs) localizado no prédio 
sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.// Fundamentação legal: A 
rescisçao fundamenta-se no artigo 79, inciso II, da Lei nº. 8.666/93// Data 
da assinatura: 10/03/2021// Foro: Belém// Responsável pela assinatura: 
Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA.

Protocolo: 635291

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 36.901, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o Ofício nº 000732/2021 PGE-GAB-PCTA, que trata de 
Decisão Judicial referente ao Processo nº 0876655-85.2020.8.14.0301, 
protocolizado sob o expediente nº 002753/2021;
R E S O L V E:
NOMEAR, sub judice, em virtude de aprovação em concurso público, de 
acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, 
RODOLFO FIEL DE SOUSA, para exercer em caráter efetivo o cargo de Au-
xiliar Técnico de Controle Externo – Informática TCE-CA-402, do Quadro de 
Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir de 11-03-2021.

Protocolo: 635180

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2019
Objeto: 4ª Sessão Pública referente à Contratação, pelo TCE/PA, de em-
presa especializada na prestação de serviços na área de publicidade e pro-
paganda, conforme preceitua o disposto no art. 11, § 4º, inciso XI e XII da 
Lei 12.232 de 29 de abril de 2010, para que as licitantes classifi cadas no 
julgamento fi nal das propostas apresentem os documentos de habilitação.
Data da Sessão: 12 de março de 2021
Hora: 9 horas
Local: Tribunal de Contas do Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiú-


